
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.557, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

  

Aprova a solicitação ao Ministério da Saúde de 

aporte de recursos financeiros em parcela Única 

para o Fundo Municipal de Saúde ou Fundo 

Estadual de Saúde para serem utilizados no 

Atendimento dos Serviços Sob Gestão 

Municipal ou Estadual.  

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 

na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 

financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, 

Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios 

de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle 

das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento 

da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

- a Portaria GM/MS nº 449, de 05 de abril de 2023, que dispõe sobre as regras para as transferências 

do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, 

relativas a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), em 

2023; 

- a Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023, que institui procedimentos para execução de 

despesas em ações e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com 

base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022, que consolida as normas sobre o 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

financiamento e a transferência dos recursos federais para ações e os serviços de saúde do Sistema 

Único – SUS;  

- o Ofício nº 373/2023, de 27 de dezembro de 2023, do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde 

- COSEMS/MG; e  

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação 

CIBSUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que Aprova o Regimento Interno da Comissão 

Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais (CIB-SUS/MG), das 

Comissões Intergestores Bipartite Macrorregionais (CIB Macro) e das Comissões Intergestores 

Bipartite Microrregionais (CIB Micro) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada a solicitação ao Ministério da Saúde de aporte de recursos financeiros em 

parcela única para o Fundo Municipal de Saúde ou Fundo Estadual de Saúde para serem utilizados no 

Atendimento dos Serviços Sob Gestão Municipal ou Estadual conforme tabela 1 do Anexo Único 

desta Deliberação. 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2023. 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.557, DE 27 DE DEZEMBRO DE 

2023 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ). 

http://www.saude.mg.gov.br/cib


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

3 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.557, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Tabela 1 – propostas de custeio da atenção especializada 

 

 

U
n

id
a
d

e 
R

eg
io

n
a

l 
d

e 
S

a
ú

d
e 

M
u

n
ic

íp
io

 

C
ó

d
ig

o
 I

B
G

E
 d

o
 M

u
n

ic
íp

o
 

N
ú

m
er

o
 d

o
 C

N
E

S
 d

a
 I

n
st

it
u

iç
ã

o
 b

en
ef

ic
ia

d
a

 

N
o
m

e 
d

a
 I

n
st

it
u

iç
ã

o
 b

en
ef

ic
ia

d
a
 

M
u

n
ic

íp
io

 p
le

n
o

?
 (

S
IM

/N
Ã

O
) 

C
u

st
ei

o
  

  
  

  
  

  
(S

im
 o

u
 N

ã
o

) 

D
es

cr
iç

ã
o

 d
et

a
lh

a
d

a
 d

a
 p

ro
p

o
st

a
  
 

V
a

lo
r 

d
a

 P
ro

p
o

st
a

  

J
u

st
if

ic
a

ti
v

a
 d

o
 p

le
it

o
 p

a
ra

 c
u

st
ei

o
 

C
a
so

  
o
 m

u
n

ic
íp

io
 j

á
 t

en
h

a
 u

m
 p

ed
id

o
 d

e 

h
a
b

il
it

a
çã

o
 t

ra
m

it
a

n
d

o
 n

o
 M

in
is

té
ri

o
 d

a
 S

a
ú

d
e 

p
a
ra

 a
 p

ro
p

o
st

a
 d

e 
cu

st
ei

o
 a

 s
er

 a
p

re
se

n
ta

d
a

 p
a
ra

 

a
 P

R
T

 5
4
4
, 
ci

ta
r 

n
u

m
er

o
 d

o
 p

ro
ce

ss
o

 S
A

IP
S

 e
  

d
a
ta

 d
e 

en
v

io
 a

o
  

M
in

is
té

ri
o

 d
a

 S
a

ú
d

e.
 

Alfenas Alterosa 
31020

0 

63832

03 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

NÃO 
si

m 

Custeio emergencial 

para serviços de 

atenção 

especializada. 

Proposta 180294 

500.000,00 

Financiamento 

emergencial de 

custeio de serviços 

de saúde, com 

prioridade par a 

serviços em 

funcionamento e 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

4 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

com solicitação de 

financiamento em 

tramitação no 

Ministério da Saúde. 

Alfenas Alterosa 
31020

0 

63832

03 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

NÃO 
si

m 

Custeio emergencial 

para serviços de 

atenção 

especializada. 

Proposta 179664 

200.000,00 

Financiamento 

emergencial de 

custeio de serviços 

de saúde, com 

prioridade par a 

serviços em 

funcionamento e 

com solicitação de 

financiamento em 

tramitação no 

Ministério da Saúde. 

  

Alfenas Alterosa 
31020

0 

21728

52 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Alterosa 

NÃO 
si

m 

Custeio emergencial 

para serviços de 

atenção 

especializada. 

Proposta 191997 

250.000,00 

Financiamento 

emergencial de 

custeio de serviços 

de saúde, com 

prioridade para 

serviços em 

funcionamento e 

com solicitação de 

financiamento em 

tramitação no 

Ministério da Saúde. 

  

Alfenas Areado 
31043

04 

66745

34 

SECRETARIA 

DE SAÚDE 
NÃO 

si

m 

Recurso financeiro 

emergencial para 

custeio da atenção 

especializada 

300.000,00 Não 
195968 enviada 

para o MS 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

5 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Alfenas 
Campo 

do Meio 

31113

0 

27609

32 

Hospital 

Municipal 

“Antonio Reis” 

não 
si

m 

Manutenção das 

ações serviços 

desenvolvidos 

unidade 

1.457.864,6

8 

Manutenção das 

ações serviços 

desenvolvidos 

unidade 

  

Alfenas 
Campos 

Gerais 

31116

0 

56159

68 

APAE de 

Campos Gerais 
Sim 

Si

m 

Recurso financeiro 

emergencial para 

custeio da atenção 

especializada 

R$ 

100.000,00 
  195344 

Alfenas 

Conceiçã

o da 

Aparecid

a 

31171

08 

65428

67 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

número da 

proposta 

1131626100012

3015 

sim 
si

m 

Este recurso 

emergencial irá 

ajudar a Secretaria de 

Saúde a contratar 

mais profissionais 

médicos 

especializados e 

também para mais 

exames conforme 

demanda municipal. 

O pleito também visa 

a realização de 

cirurgias eletivas 

com demanda 

reprimida. 

500.000,00 

Este recurso 

emergencial irá 

ajudar a Secretaria 

de Saúde a contratar 

mais profissionais 

médicos 

especializados e 

também para mais 

exames conforme 

demanda municipal. 

O pleito também 

visa a realização de 

cirurgias eletivas 

com demanda 

reprimida. 

  

Alfenas 

Conceiçã

o da 

Aparecid

a 

31171

08 

21675

65 

Hospital 

Municipal João 

Améli Freire 

sim 
si

m 

O pleito visa recursos 

para ajudar a custear 

materiais de consumo 

da demanda 

hospitalar. Já que o 

município de 

Conceição da 

Aparecida conta com 

um hospital 100% 

SUS. 

500.000,00 

O pleito visa 

recursos para ajudar 

a custear materiais 

de consumo da 

demanda hospitalar. 

Já que o município 

de Conceição da 

Aparecida conta 

com um hospital 

100% SUS. 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

6 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Alfenas 

Conceiçã

o da 

Aparecid

a 

31171

08 

95389

68 

CENTRO DE 

REABILITAÇ

ÃO JOÃO 

ALIPIO 

GONÇALVES 

SIM  
si

m 

O pleito Visa 

recursos para ajudar 

a custear materiais de 

consumo da demanda 

do centro de 

reabilitação 

municipal, tendo em 

vista que o mesmo é 

100% SUS 

100.000,00 

O pleito Visa 

recursos para ajudar 

a custear materiais 

de consumo da 

demanda do centro 

de reabilitação 

municipal, tendo em 

vista que o mesmo é 

100% SUS 

  

Alfenas 
Bandeira 

do Sul 

31053

01 

36491

56 

HOSPITAL 

DONA 

PAULINA 

DAMEN 

KOCKX 

SIM 
SI

M 

ASSISTENCIA 

FINANCEIRA 

EMERGENCIAL 

PARA CUSTEIO 

DA ATENCAO 

ESPECIALIZADA 

R$200.000,

00 

EXTRapolamento 

de produção 

ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao 

TETO MAC 

186247 

Alfenas Machado 
31390

03 

27963

92 

Irmandade da 

Santa Casa de 

Caridade de 

Machado/MG 

sim 
si

m 

Custeio Média/Alta 

Complexidade 
100.000,00 

Custeio de ações 

dentro da entidade 

do atendimento da 

micro região 

3600056747220

2300 

Alfenas Machado 
31390

03 

27963

92 

Irmandade da 

Santa Casa de 

Caridade de 

Machado/MG 

sim 
si

m 
UTI 

2.461.110,9

0 

Ressaltamos que o 

valor mensal das 

despesas chega ao 

montante 

aproximado de 

R$369.342,58, 

apresentando um 

déficit mensal de 

R$205.092,58, dos 

quais estão sendo 

custeados pela 

entidade. 

184315 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

7 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Alfenas Machado 
31390

03 

27963

92 

Irmandade da 

Santa Casa de 

Caridade de 

Machado/MG 

sim 
si

m 

Santa Casa (Custeio 

Atenção 

Especializada) 

1.000.000,0

0 

Referido recurso de 

faz necessário para 

custear as despesas 

da entidade para 

manutenção de 

equipe médica e 

custeio para 

medicação e 

material de consumo 

(alimento, produtos 

limpeza e 

medicação) 

187296 

Belo 

Horizont

e 

Florestal 
31260

00 

66275

44 

Secretaria 

Municipal 

                      

Não 

SI

M 

manutenção e 

conservação do 

serviço 

R$ 

500.000,00 
    

Belo 

Horizont

e 

Florestal 
31260

00 

22051

73 

Rachid Saliba 

III 

                      

Não 

SI

M 

manutenção e 

conservação 

R$ 

500.000,00 
    

Belo 

Horizont

e 

Florestal 
31260

00 

77130

45 

Rachid Saliba 

IV 

                      

Não 

SI

M 

manutenção e 

conservação 

R$ 

500.000,00 
    

Belo 

Horizont

e 

Florestal 
31260

00 

77977

88 
Regulação 

                      

Não 

SI

M 

manutenção e 

conservação do 

serviço 

R$ 

500.000,00 
    

Belo 

Horizont

e 

Florestal 
31260

00 

77996

75 

Farmácia de 

Minas 

                      

Não 

SI

M 

manutenção e 

conservação 

R$ 

800.000,00 
    

Belo 

Horizont

e 

Florestal 
31260

00 

21171

85 

UBS Rachid 

Saliba I 

                     

Não 

SI

M 

manutenção e 

conservação 

R$ 

850.000,00 
    

Belo 

Horizont

e 

Florestal 
31260

00 

22051

65 
Rachid Saliba II  

                     

Não 

SI

M 

manutenção e 

conservação 

R$ 

500.000,00 
    

Belo 

Horizont
Florestal 

31260

00 

41382

95 
Saúde mental 

                      

Não 

SI

M 

manutenção e 

conservação 

R$ 

500.000,00 
    



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

8 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

e 

Belo 

Horizont

e 

Santa 

Luzia 

31578

07 

68270

71 

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

SANTA LUZIA 

Sim 
Si

m 

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada 

R$ 

600.000,00 

Recurso temporário 

destinado a 

complementar o 

custeio dos serviços 

de Assistência a 

média e alta 

complexidade MAC, 

com o objetivo de 

melhorar o 

atendimento à 

população 

incrementando o 

financiamento da 

rede própria de 

atendimento e/ou, 

ainda, atuando na 

ampliação do 

custeio 

proporcionando a 

redução de filas de 

atendimento. 

PROPOSTA 

SAIPS Nº 

194621 DATA 

ENVIO 

18/12/2023 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

9 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 
Santa 

Luzia 

31578

07 

68270

71 

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

SANTA LUZIA 

Sim 
Si

m 

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada 

R$ 

300.000,00 

Recurso temporário 

destinado a 

complementar o 

custeio dos serviços 

de Assistência a 

média e alta 

complexidade MAC, 

com o objetivo de 

melhorar o 

atendimento à 

população 

incrementando o 

financiamento da 

rede própria de 

atendimento e/ou, 

ainda, atuando na 

ampliação do 

custeio 

proporcionando a 

redução de filas de 

atendimento. 

PROPOSTA 

SAIPS Nº 

194670 DATA 

ENVIO 

18/12/2023 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

10 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Belo 

Horizont

e 

Vespasia

no 

31712

04 

21167

82 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Sim 
Si

m 

AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTO 

EM MATERIAL 

PERMANENTE 

PARA ATENÇÃO 

BÁSICA EM 

SAÚDE BUCAL  

R$ 

88.868,00 

O município de 

Vespasiano/MG está 

integrado à Região 

Metropolitana de 

Belo Horizonte e é  

sede de sua região 

de saúde pelo Plano 

Diretor do Estado de 

MG. Está localizado 

à 22 quilômetros de 

distância de Belo 

Horizonte, capital do 

estado. Possui uma 

área de 71 km² de 

extensão e sua 

população estimada, 

segundo projeção do 

Censo 2021, é de 

131.849 habitantes 

para o ano de 2021.  

Informamos que se 

faz necessário a 

construção de um 

Centro de 

Reabilitação para 

Portadores de 

Necessidades 

Especiais, com o 

objetivo geral de 

auxiliar no 

desenvolvimentos 

físico-motor e 

intelectual dos 

pacientes, 

proporcionando uma 

Número da 

Proposta: 

1344089500012

3003 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

11 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

melhor adaptação 

com a sociedade. O 

atendimento do 

Centro de 

Reabilitação Físico-

Motora será somente 

ambulatorial a todas 

as pessoas com 

algum tipo de 

incapacidade física. 

Os pacientes serão 

atendidos por uma 

equipe médica 

multidisciplinar que 

inclui profissionais 

de especialidades 

como fisioterapia, 

fonoaudiologia, 

psicologia, terapia 

ocupacional, 

neurologia e 

ortopedia, de acordo 

com a necessidade 

de cada um. 

Belo 

Horizont

e 

Mateus 

Leme  

31407

04 
  

ATENÇÃO 

ESPECIALIZA

DA 

SIM 
SI

M 

RECURSO 

FINANCEIRO 

EMERGENCIAL 

ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

R$ 

1.000.000,0

0 

FORTALECIMENT

O DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

NO MUNICIPIO 

DE MATEUS 

LEME 

BUSCANDO 

AMPLIAR A 

CAPACIDADE DE 

OFERTA DE 

CONSULTAS 

195375 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

12 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

EXAMES E 

CIRURGIAS 

ELETIVAS E/OU 

CUSTEIO DE 

PAGAMENTOS DE 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

PESSOA 

JURIDICA DA 

MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE . 

Belo 

Horizont

e 

Mateus 

Leme  

31407

04 

65909

93 

ATENÇÃO 

ESPECIALIZA

DA 

SIM 
SI

M 

RECURSO 

FINANCEIRO 

EMERGENCIAL 

ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

R$ 

300.000,00 

FORTALECIMENT

O DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

NO MUNICIPIO 

DE MATEUS 

LEME 

BUSCANDO 

AMPLIAR A 

CAPACIDADE DE 

OFERTA DE 

CONSULTAS 

EXAMES E 

CIRURGIAS 

ELETIVAS E/OU 

CUSTEIO DE 

PAGAMENTOS DE 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

PESSOA 

JURIDICA DA 

MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE . 

195374 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

13 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Belo 

Horizont

e 

Mateus 

Leme  

31407

04 

65909

93 

ATENÇÃO 

ESPECIALIZA

DA 

SIM 
SI

M 

RECURSO 

FINANCEIRO 

EMERGENCIAL 

ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

R$ 

1.500.000,0

0 

FORTALECIMENT

O DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

NO MUNICIPIO 

DE MATEUS 

LEME 

BUSCANDO 

AMPLIAR A 

CAPACIDADE DE 

OFERTA DE 

CONSULTAS 

EXAMES E 

CIRURGIAS 

ELETIVAS E/OU 

CUSTEIO DE 

PAGAMENTOS DE 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

PESSOA 

JURIDICA DA 

MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE . 

180537 

Belo 

Horizont

e 

Mateus 

Leme  

31407

04 

65909

93 

ATENÇÃO 

ESPECIALIZA

DA 

SIM 
SI

M 

RECURSO 

FINANCEIRO 

EMERGENCIAL 

ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

R$ 

500.000,00 

FORTALECIMENT

O DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

NO MUNICIPIO 

DE MATEUS 

LEME 

BUSCANDO 

AMPLIAR A 

CAPACIDADE DE 

OFERTA DE 

CONSULTAS 

EXAMES E 

CIRURGIAS 

188736 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

14 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ELETIVAS E/OU 

CUSTEIO DE 

PAGAMENTOS DE 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

PESSOA 

JURIDICA DA 

MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE . 

Coronel 

Fabricia

no 

Bom 

Jesus do 

Galho 

31078

02 

27607

38 

Instituto Saúde 

Brasil 
Não 

si

m 

Recurso financeiro 

emergencial para 

custeio e manutenção 

da equipe médica 24 

horas, material 

médico hospitalar e 

insumos para 

funcionamento do 

Pronto Atendimento 

do Instituto Brasil de 

Bom Jesus do Galho 

R$ 

1.147.040,0

0 

O Instituto Saúde 

Brasil, localizado no 

município de Bom 

Jesus do Galho, na 

microrregião de 

Caratinga, é um 

hospital filantrópico 

de gestão estadual. 

Possui leitos SUS de 

cirurgia geral (25); 

clínica geral (04) e 

pediatria cínica (04). 

O hospital possui 

capacidade instalada 

para oferta de 

atendimento de UeE 

(porta), tiragem e 

classificação de 

risco (Manchester), 

internação (captação 

na porta) bem como 

capacidade de 

captação de 

internação eletiva a 

partir dos fluxos de 

regulação 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

15 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

estabelecidos pela 

SES/MG. Conforme 

produção apurada 

entre julho de 2021 

e maio de 2022 o 

hospital realizou 

mais de 20 mil 

atendimentos de 

UeE na porta, 1403 

exames de imagens, 

227 pequenas 

cirurgias e mais de 

50 internações, Todo 

esse serviço foi 

prestado apenas com 

recursos de origem 

municipal 

(subvenção) e de 

recurso 

contratualizado com 

a SES. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

16 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Coronel 

Fabricia

no 

Bom 

Jesus do 

Galho 

31078

02 

27607

38 

Instituto Saúde 

Brasil 
Não 

si

m 

Recurso financeiro 

emergencial para 

custeio e manutenção 

de equipamentos 

médicos-hospitalares, 

serviço de nutrição e 

dietética, aquisição 

de medicamentos 

injetáveis, custeio 

dos serviços de 

imagens (radiologia e 

ultrassonografia) e de 

equipe internista para 

o Instituto Brasil de 

Bom Jesus do Galho 

R$ 

2.147.040,0

0 

O Instituto Saúde 

Brasil, localizado no 

município de Bom 

Jesus do Galho, na 

microrregião de 

Caratinga, é um 

hospital filantrópico 

de gestão estadual. 

Possui leitos SUS de 

cirurgia geral (25); 

clínica geral (04) e 

pediatria cínica (04). 

O hospital possui 

capacidade instalada 

para oferta de 

atendimento de UeE 

(porta), tiragem e 

classificação de 

risco (Manchester), 

internação (captação 

na porta) bem como 

capacidade de 

captação de 

internação eletiva a 

partir dos fluxos de 

regulação 

estabelcidos pela 

SES/MG. Conforme 

produção apurada 

entre julho de 2021 

e maio de 2022 o 

hospital realizou 

mais de 20 mil 

atendimentos de 

UeE na porta, 1403 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

17 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

exames de imagens, 

227 pequenas 

cirurgias e mais de 

50 internações, Todo 

esse serviço foi 

prestado apenas com 

recursos de origem 

municipal 

(subvenção) e de 

recurso 

contratualizado com 

a SES. 

Coronel 

Fabricia

no 

Bom 

Jesus do 

Galho 

31078

02 

27607

38 

INSTITUTO 

SAUDE 

BRASIL 

Não 
Si

m 

Recurso financeiro 

emergencial para 

custeio e manutenção 

da Equipe Médica 24 

horas, material 

médico-hospitalar e 

insumos para 

funcionamento  do 

Pronto Atendimento  

do Instituto Saúde 

Brasil de Bom Jesus 

do Galho/MG 

350.000,00

R$ 

o Instituto Saúde 

Brasil (CNES 

2760738), 

localizado no 

Município de Bom 

Jesus do Galho, na 

microrregião de 

Caratinga, é um 

hospital filantrópico 

de gestão estadual. 

Possui Leitos SUS 

de Cirurgia geral 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

18 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

(25); clínica geral 

(04) e Pediatria 

Clínica (04). O 

hospital possui 

capacidade instalada 

para oferta de 

atendimento de 

urgência e 

emergência (porta), 

triagem e 

classificação de 

risco (Protocolo de 

Manchester),  

internação (captada 

na porta) bem como 

capacidade de 

captação de 

internação eletiva a 

partir dos fluxos de 

regulação 

estabelecidos pela 

SES/MG. Conforme 

produção apurada, 

entre julho de 2021 

e maio de 2022 o 

hospital realizou  

mais 20 mil 

atendimentos de 

urgência e 

emergência na porta, 

1403 exames de 

imagem, 227 

pequenas cirurgias e 

mais de 50 

internações. Todo 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

19 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

esse serviço foi 

prestado apenas com 

recursos de origem 

municipal 

(subvenção) e de 

recurso 

contratualizado com 

a secretaria estadual 

de saúde. 

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

66006

38 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

IPATINGA 

SIM 
Si

m 

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE DA MÉDIA 

COMPLEXIDADE 

DO MUNICIPIO 

PARA O HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELIANE MARTINS, 

UPA E 

POLICLINICA 

MUNICIPAL - 

PROPOSTA 186287 

R$ 

6.000.000,0

0 

    

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

66006

38 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

IPATINGA 

SIM 

 

Si

m 

 

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE DA MÉDIA 

COMPLEXIDADE 

DO MUNICIPIO 

PARA O HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELIANE MARTINS, 

UPA E 

POLICLINICA 

MUNICIPAL - 

PROPOSTA 186812 

R$ 

1.900.000,0

0 

    



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

20 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

66006

38 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

IPATINGA 

SIM 
Si

m 

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE DA MÉDIA 

COMPLEXIDADE 

DO MUNICIPIO 

PARA O HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELIANE MARTINS, 

UPA E 

POLICLINICA 

MUNICIPAL - 

PROPOSTA 186813 

R$ 

2.100.000,0

0 

    

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

66006

38 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

IPATINGA 

SIM 
Si

m 

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE DA MÉDIA 

COMPLEXIDADE 

DO MUNICIPIO 

PARA O HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELIANE MARTINS, 

UPA E 

POLICLINICA 

MUNICIPAL - 

PROPOSTA 191163 

R$ 

1.000.000,0

0 

    

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

66006

38 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

IPATINGA 

SIM 
Si

m 

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE DA MÉDIA 

COMPLEXIDADE 

DO MUNICIPIO 

PARA O HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELIANE MARTINS, 

R$ 

1.000.000,0

0 

    



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

21 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

UPA E 

POLICLINICA 

MUNICIPAL - 

PROPOSTA 

1911259 

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

21933

10 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELIANE 

MARTINS 

SIM 
Si

m 

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE DA MÉDIA 

COMPLEXIDADE 

DO MUNICIPIO 

PARA O HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELIANE MARTINS 

DE IPATINGA - 

PROPOSTA 191260 

R$ 

1.000.000,0

0 

    

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

74176

59 

UPA JOSE 

ISABEL DE 

NASCIMENTO 

SIM 
Si

m 

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE DA MÉDIA 

COMPLEXIDADE 

DO MUNICIPIO 

PARA A UPA DE 

IPATINGA - 

PROPOSTA 191261 

R$ 

1.000.000,0

0 

    

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

21931

83 

POLICLINICA 

MUNICIPAL 

DE IPATINGA 

SIM 
Si

m 

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE DA MÉDIA 

COMPLEXIDADE 

DO MUNICIPIO 

PARA A 

POLICLINICA 

MUNICIPAL - 

R$ 

1.000.000,0

0 

    



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

22 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

PROPOSTA 191263 

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

66006

38 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

IPATINGA 

SIM 
Si

m 

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE DA MÉDIA 

COMPLEXIDADE 

DO MUNICIPIO 

PARA A 

POLICLINICA 

MUNICIPAL 

R$ 

1.000.000,0

0 

    

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

21933

10 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELIANE 

MARTINS 

SIM 
Si

m 

AQUISIÇÃO DE 

AR-

CONDICIONADO 

DEVIDO A 

DESGASTE DE 

VIDA ÚTIL DO 

MESMO - 

PROPOSTA 

11817068000123038 

R$ 

500.000,00 
    

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

21933

10 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELIANE 

MARTINS 

SIM 
Si

m 

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE PARA O 

HOSPITAL 

MUNICIPAL DE 

IPATINGA - 

PROPOSTA 194641 

R$ 

500.000,00 
    

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

74176

59 

UPA JOSE 

ISABEL DE 

NASCIMENTO 

SIM 
Si

m 

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE PARA A 

R$ 

500.000,00 
    



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

23 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

UPA JOSE ISABEL 

NASCIMENTO DE 

IPATINGA - 

PROPOSTA 194658 

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

21933

10 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELIANE 

MARTINS 

SIM 
Si

m  

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE PARA O 

HOSPITAL 

MUNICIPAL DE 

IPATINGA - 

PROPOSTA 194651 

R$ 

500.000,00 
    

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

66006

38 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

IPATINGA 

SIM 
Si

m 

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE DA MÉDIA 

COMPLEXIDADE 

DO MUNICIPIO 

PARA O HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELIANE MARTINS, 

UPA E 

POLICLINICA 

MUNICIPAL - 

PROPOSTA 194678 

R$ 

500.000,00 
    

Coronel 

Fabricia

no 

Ipatinga 
31313

0 

21931

83 

POLICLINICA 

MUNICIPAL 

DE IPATINGA 

SIM 
Si

m  

INCENTIVO PARA 

CUSTEIO DE 

SERVIÇOS DE 

SAÚDE DA MÉDIA 

COMPLEXIDADE 

DO MUNICIPIO 

PARA A 

POLICLINICA 

MUNICIPAL - 

PROPOSTA 194669 

R$ 

500.000,00 
    



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

24 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Divinóp

olis 
Medeiros 

31413

06 

21605

28 

Policlinica 

Municipal 

Avelino 

Rodrigues da 

Silva  

Não 
Si

m 

O recurso será 

utilizado para 

realização de 

Procedimentos com 

finalidade 

diagnostica, 

procedimento 

clínicos e ações 

complementares de 

ações a saúde. 

 R$                   

150.000,00  

Trata-se de um 

investimento 

essencial para a 

melhoria da saúde.  

A garantia de 

cobertura por parte 

do Ministério da 

Saúde para ações de 

média complexidade 

assegura que um 

maior número de 

pessoas tenha acesso 

a tratamentos e 

procedimentos 

essenciais no 

Município de 

Medeiros. Sendo 

fundamental para a 

promoção da saúde 

pública e para a 

redução das 

desigualdades no 

acesso a serviços de 

saúde. O apoio 

financeiro do 

Ministério da Saúde 

é significativamente 

importante para 

garantir que todos os 

cidadãos tenham 

acesso a serviços de 

saúde de qualidade 

em tempo oportuno. 

197038 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

25 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Divinóp

olis 
Tapiraí 

31682

0 

21605

44 

PSF DR 

WANTUIL 

PINTO ROSA 

NÃO 
SI

M 

CUSTEIO PARA 

PROCEDIMENTOS, 

EXAMES E 

CONSULTAS 

ESPECIALIZADAS/

MAC. 

R$ 

150.000,00 

EXISTE GRANDE 

DEMANDA DE 

ATENDIMENTOS 

DE MÉDIA E 

ALTA 

COMPLEXIDADE 

NO MUNICIPIO, 

POREM, SEM 

RECURSO DE 

CUSTEIO, 

NECESSITANDO 

DE 

COMPLEMENTAÇ

LÃO. 

  

Divinóp

olis 

Igarating

a 

31302

0 

66084

69 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

IGARATINGA 

NÃO 
Si

m 

Em conformidade 

com as disposições 

estabelecidas na 

Portaria GM/MS nº 

544, de 3 de maio de 

2023, solicitamos, de 

forma premente, 

recursos financeiros 

emergenciais para 

custeio da atenção 

especializada no 

município de 

Igaratinga. O 

montante requisitado, 

no valor de R$ 

150.000,00 (Cento e 

Cinquenta Mil 

Reais), destina-se 

especificamente ao 

custeio de cirurgias 

de média e alta 

 R$                   

150.000,00  

Venho, destacar a 

imperiosa 

necessidade de 

alocar recursos 

financeiros para a 

atenção 

especializada em 

nossa comunidade. 

Enfrentamos uma 

crise financeira, 

cujas ramificações 

impactam 

diretamente a saúde 

e o bem-estar dos 

cidadãos locais. A 

cidade tem cerca de 

11200 habitantes. 

O aumento 

vertiginoso na 

demanda por 

serviços de atenção 

197600 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

26 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

complexidade, 

exames de média e 

alta complexidade, 

consultas médicas 

especializadas, dentre 

outros. 

 

Este pedido 

fundamenta-se na 

urgente necessidade 

de atender às 

demandas crescentes 

dos munícipes, 

abordando questões 

prioritárias de saúde 

que exigem 

intervenções 

especializadas. A 

alocação desses 

recursos é essencial 

para a resolução de 

demandas reprimidas 

e, ao mesmo tempo, 

para a expansão da 

oferta desses serviços 

à população local. 

 

Os valores propostos 

foram distribuídos 

conforme detalhado 

na lista específica 

anexada à proposta 

SAIPS Nº 197600. 

Tal distribuição visa 

assegurar uma 

especializada 

ultrapassou nossa 

capacidade atual, 

colocando em risco 

a vida de inúmeros 

indivíduos. A 

situação é crítica, e a 

incapacidade de 

resposta imediata 

pode resultar em 

consequências 

irreparáveis. 

A crise não se limita 

apenas à esfera da 

saúde; ela reverbera 

em nossa economia, 

exacerbando a 

vulnerabilidade de 

muitos. A atenção 

especializada 

tornou-se um 

elemento crucial 

para a estabilização 

da situação, 

impedindo a 

progressão de 

agravamentos de 

saúde e fornecendo 

o suporte essencial 

para aqueles em 

maior fragilidade. 

Nossa 

instituição/Prefeitura 

está no epicentro 

desta batalha, 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

27 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

cobertura equitativa e 

eficaz, otimizando os 

recursos disponíveis 

para enfrentar os 

desafios emergentes 

em nossa rede de 

atendimento. 

 

Agradecemos 

antecipadamente pela 

atenção dedicada a 

esta solicitação, 

cientes de que a 

aprovação deste 

pleito contribuirá 

significativamente 

para o fortalecimento 

da capacidade de 

resposta do nosso 

sistema de saúde 

frente às demandas 

de média e alta 

complexidade. 

Atenciosamente, 

 

enfrentando um 

aumento 

exponencial de 

casos e uma 

crescente pressão 

sobre nossos 

recursos existentes. 

O recurso financeiro 

que solicitamos é 

vital para sustentar 

nossa capacidade 

operacional, adquirir 

os meios necessários 

e, em última análise, 

preservar vidas.  

A alocação desses 

recursos não é 

apenas um 

investimento na 

saúde de nossa 

comunidade, mas 

uma medida crítica 

para conter os 

impactos 

devastadores desta 

crise. 

Divinóp

olis Candeias 

31120

0 

21422

95 

Hospital Carlos 

Chagas SIM 

SI

M 

Serviço de Pronto 

Atendimento. 250.000,00 

Custeio de 

Estabelecimento de 

saúde sem 

contrapartida federal   

Divinóp

olis Candeias 

31120

0 

21592

44 Policlínica SIM 

SI

M 

Exames 

Laboratoriais, 

médicos especialistas 150.000,00 

Custeio de 

Estabelecimento de 

saúde sem 

contrapartida federal   



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

28 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Governa

dor 

Valadare

s 

Governad

or 

Valadare

s 

31277

0 

21186

61 

Beneficência 

Social Bom 

Samaritano sim 

Si

m 

Aquisição de 

materiais de consumo  500.000,00     

Itabira 

Santo 

Antônio 

do Rio 

Abaixo 

68225

09  

65433

83 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde Não 

Nã

o 

Recursos financeiros 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada  

R$ 

200.000,00 

Captar recursos 

financeiros para 

custear consultas e 

exames médicos 

especializados para 

a população de 

Santo Antônio do 

Rio Abaixo. 

Proposta nº 

197150  

Itabira 

Senhora 

do Porto 

31661

05 

65433

83 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde Não 

Nã

o 

Recursos financeiros 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada  

R$ 

200.000,00 

 

Captar recursos 

financeiros para 

custear consultas e 

exames médicos 

especializados para 

a população de 

Senhora do Porto 

Proposta nº 

197127  

Itabira 

São 

Domingo

s do Prata 

31610

07 

21445

73 

Hospital Nossa 

Senhora das 

Dores 

Sim 
Si

m 

 Subsidiar o custeio 

da manutenção e 

qualificação dos  

profissionais atuantes 

no atendimento de 

urgência e 

emergência durante 

24 hs por dia, nos 7 

dias da semana. 

 R$               

1.000.000,0

0  

O amparo financeiro 

permitirá  a 

população o acesso 

ao serviço de 

urgência e 

emergência de 

forma qualificada, 

segura, resolutiva e 

em tempo oportuno. 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

29 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Itabira 

Guanhães 
31280

06 

21445

30 

Hospital 

Regional 

Imaculada 

Conceição 

Sim 
Si

m 

SOLICITAÇÃO DE 

RECURSO 

FINANCEIRO DE 

CUSTEIO PARA 

MANUTENÇÃO DE 

SERVIÇOS 

HOSPITALARES 

DE URGENCIA E 

MERGENCIA, 

CONSIDERANDO 

QUE O HOSPITAL 

É A ÚNICA PORTA 

DE ENTRADA NA 

MICORREGIAO DE 

SAÚDE QUE, 

ALEM DE 

ATENDER A 

TODOS OS 

MUNICIPIO DA 

MICRO, AINDA 

TENDE A UMA 

POPULAÇÃO 

FLUTUANTE DE 

MINERADORAS E 

AINDA É 

CORTADA POR 

BRS 

IMPORTANTES. 

 R$               

4.000.000,0

0  

O MUNICIPIO DE 

GUANHAES SEDE 

DE 

NICRORREGIAO 

DE SAÚDE, 

GESTOR PLENO 

DE SEUS 

PRESTADORES, 

POSSUI VÁRIOS 

GARGALOS 

ASSISTENCIAIS 

COMO É 

REALIDADE DE 

VÁRIAS 

MICRORREGIÕES. 

NO INTUITO DE 

ASSISTIR DE 

FORMA 

INTEGRAL A 

POPULAÇÃO, O 

MUNICIPIO 

POSSUI COMO 

MAIOR 

PRESTADOR  E 

PORTA DE 

ENTRADA DE 

URGENCIA E 

EMERGENCIA O 

HOSPITAL 

REGIONAL 

IMACULADA 

CONCEIÇÃO, 

PORÉM, OS 

GASTOS PARA 

MANUETNSÃO 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

30 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DO SERVIÇO E 

PAGAMENTO DE 

PESSOAL, TEM 

SIDO UM 

GARGALO POR 

SE TRATAR DE 

UMA REGIÃO 

COM ALTOS 

INDICES DE 

ACIDENTES BEM 

COMO DE 

DOENÇAS 

CARDIO E 

CEREBROVASUL

ARES. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

31 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Januária Guanhães 
31280

06 

21445

30 

Hospital 

Regional 

Imaculada 

Conceição 

Sim 
Si

m 

SOLICITAÇÃO DE 

RECURSO 

FINANCEIRO DE 

CUSTEIO PARA 

MANUTENÇÃO DE 

SERVIÇOS 

HOSPITALARES 

DE URGENCIA E 

MERGENCIA, 

CONSIDERANDO 

QUE O HOSPITAL 

É A ÚNICA PORTA 

DE ENTRADA NA 

MICORREGIAO DE 

SAÚDE QUE, 

ALEM DE 

ATENDER A 

TODOS OS 

MUNICIPIO DA 

MICRO, AINDA 

TENDE A UMA 

POPULAÇÃO 

FLUTUANTE DE 

MINERADORAS E 

AINDA É 

CORTADA POR 

BRS 

IMPORTANTES. 

 R$               

4.000.000,0

0  

O MUNICIPIO DE 

GUANHAES SEDE 

DE 

NICRORREGIAO 

DE SAÚDE, 

GESTOR PLENO 

DE SEUS 

PRESTADORES, 

POSSUI VÁRIOS 

GARGALOS 

ASSISTENCIAIS 

COMO É 

REALIDADE DE 

VÁRIAS 

MICRORREGIÕES. 

NO INTUITO DE 

ASSISTIR DE 

FORMA 

INTEGRAL A 

POPULAÇÃO, O 

MUNICIPIO 

POSSUI COMO 

MAIOR 

PRESTADOR  E 

PORTA DE 

ENTRADA DE 

URGENCIA E 

EMERGENCIA O 

HOSPITAL 

REGIONAL 

IMACULADA 

CONCEIÇÃO, 

PORÉM, OS 

GASTOS PARA 

MANUETNSÃO 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

32 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DO SERVIÇO E 

PAGAMENTO DE 

PESSOAL, TEM 

SIDO UM 

GARGALO POR 

SE TRATAR DE 

UMA REGIÃO 

COM ALTOS 

INDICES DE 

ACIDENTES BEM 

COMO DE 

DOENÇAS 

CARDIO E 

CEREBROVASUL

ARES. 

Januária Manga 
31393

0 

65349

10 

SECRETARIA 

DE SAÚDE 
SIM 

SI

M  

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada 

R$ 

1.800.000,0

0 

Solicitação de 

Custeio emergencial 

dá Atenção 

Especializada em 

Compensação ao 

déficit Orçamentário 

e financeiro do 

Município para 

atendimento ás 

necessidades da 

população ao acesso 

de 

Serviços de Média e 

Alta Complexidade 

Ambulatorial e 

Hospitalar. 

SAIPS - 191785 

- 24/11/2023 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

33 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Januária Manga 
31393

0 

65349

10 

SECRETARIA 

DE SAÚDE 
SIM 

SI

M 

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada 

R$ 

250.000,00 

Solicitação de 

Custeio emergencial 

dá Atenção 

Especializada em 

Compensação ao 

déficit Orçamentário 

e financeiro do 

Município para 

atendimento ás 

necessidades da 

população ao acesso 

de 

Serviços de Média e 

Alta Complexidade 

Ambulatorial e 

Hospitalar. 

SAIPS - 187548 

- 28/08/2023 

Januária Ubaí 
31700

08 

66840

25 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde  

SIM 
SI

M 

Incremento ao 

custeio da atenção 

especializada 

500.000,00 

Tempo de 

execução: 6 

meses 

Extrapolamento de 

produção 

ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao 

TETO MAC 

  

Januária Januária 
31352

09 

22046

22 

Hospital 

Municipal de 

Januária 

SIM 
SI

M 

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada 

1.000.000,0

0 Anual  

Solicitação de 

Custeio emergencial 

dá Atenção 

Especializada em 

Compensação ao 

déficit Orçamentário 

e financeiro do 

Município para 

atendimento ás 

necessidades da 

população ao acesso 

de 

Serviços de Média e 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

34 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Alta Complexidade 

Ambulatorial e 

Hospitalar. 

Januária Januária 
31352

09 

22046

22 

Hospital 

Municipal de 

Januária 

SIM 
SI

M 

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada 

1.000.000,0

0 Anual  

Solicitação de 

Custeio emergencial 

dá Atenção 

Especializada em 

Compensação ao 

déficit Orçamentário 

e financeiro do 

Município para 

atendimento ás 

necessidades da 

população ao acesso 

de 

Serviços de Média e 

Alta Complexidade 

Ambulatorial e 

Hospitalar. 

  

Januária Januária 
31352

09 

22046

22 

Hospital 

Municipal de 

Januária 

SIM 
SI

M 

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada 

1.000.000,0

0 Anual  

Solicitação de 

Custeio emergencial 

dá Atenção 

Especializada em 

Compensação ao 

déficit Orçamentário 

e financeiro do 

Município para 

atendimento ás 

necessidades da 

população ao acesso 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

35 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

de 

Serviços de Média e 

Alta Complexidade 

Ambulatorial e 

Hospitalar. 

Januária Manga Manga 
31393

0 
6534910 

SECRETA

RIA DE 

SAÚDE 

SI

M 
SIM 

Recurso 

Financeiro 

Emergencia

l para 

Custeio da 

Atenção 

Especializa

da 

R$ 1.000.000,00 

Solicitação de 

Custeio 

emergencial dá 

Atenção 

Especializada 

em 

Compensação 

ao déficit 

Orçamentário e 

financeiro do 

Município para 

atendimento ás 

necessidades da 

população ao 

acesso de 

Serviços de 

Média e Alta 

Complexidade 

Ambulatorial e 

Hospitalar. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

36 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Juiz de 

Fora 

Matias 

Barboosa 

31408

0 

64561

38 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde de Matias 

Barbosa 

sim 
si

m 

Considerando a 

Portaria GN/MS 544, 

de 03 DE MAIO DE 

2023, que institui 

procedimentos para a 

execução de despesas 

em ações e serviços 

públicos de saúde 

autorizadas na Lei 

Orçamentária Anual 

de 2023 com base no 

art. 8º da Emenda 

Constitucional nº 

126, de 2022, que 

consolida as normas 

sobre o 

financiamento e a 

transferência dos 

recursos federais para 

ações e os serviços 

de saúde do Sistema 

Único SUS;                     

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

aquisição de insumos 

para manter os 

atendimentos tanto 

na Policlínica 

Municipal quanto nas 

Unidades de Saúde, o 

município vem 

sempre extrapolando 

o investimento com 

saúde, chegando a 

investir mais de 30% 

R$500.000,

00 

Considerando a 

Portaria GN/MS 

544, de 03 DE 

MAIO DE 2023, 

que institui 

procedimentos para 

a execução de 

despesas em ações e 

serviços públicos de 

saúde autorizadas na 

Lei Orçamentária 

Anual de 2023 com 

base no art. 8º da 

Emenda 

Constitucional nº 

126, de 2022, que 

consolida as normas 

sobre o 

financiamento e a 

transferência dos 

recursos federais 

para ações e os 

serviços de saúde do 

Sistema Único SUS;                                                 

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

aquisição de 

insumos para manter 

os atendimentos 

tanto na Policlínica 

Municipal quanto 

nas Unidades de 

Saúde, o município 

vem sempre 

extrapolando o 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

37 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

de sua receita em 

saúde pública.                                        

Solicitamos o valor 

de R$500.000,00 

para custear por um 

ano. 

investimento com 

saúde, chegando a 

investir mais de 30% 

de sua receita em 

saúde pública. 

Solicitamos o valor 

de R$500.000,00 

para custear por um 

ano. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

38 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Juiz de 

Fora 

Matias 

Barbosa 

31408

0 

78239

24 

FARMÁCIA 

DE MINAS DE 

MATIAS 

BARBOSA 

sim 
si

m 

Considerando a 

Portaria GN/MS 544, 

de 03 DE MAIO DE 

2023, que institui 

procedimentos para a 

execução de despesas 

em ações e serviços 

públicos de saúde 

autorizadas na Lei 

Orçamentária Anual 

de 2023 com base no 

art. 8º da Emenda 

Constitucional nº 

126, de 2022, que 

consolida as normas 

sobre o 

financiamento e a 

transferência dos 

recursos federais para 

ações e os serviços 

de saúde do Sistema 

Único SUS;                                

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

reforma e 

manutenção do 

prédio da Farmácia 

Municipal, chegando 

a investir mais de 

30% de sua receita 

em saúde pública. 

Solicitamos o valor 

de R$150.000,00 

para custear por um 

ano. 

R$150.000,

00 

Considerando a 

Portaria GN/MS 

544, de 03 DE 

MAIO DE 2023, 

que institui 

procedimentos para 

a execução de 

despesas em ações e 

serviços públicos de 

saúde autorizadas na 

Lei Orçamentária 

Anual de 2023 com 

base no art. 8º da 

Emenda 

Constitucional nº 

126, de 2022, que 

consolida as normas 

sobre o 

financiamento e a 

transferência dos 

recursos federais 

para ações e os 

serviços de saúde do 

Sistema Único SUS;                                

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

reforma e 

manutenção do 

prédio da Farmácia 

Municipal, 

chegando a investir 

mais de 30% de sua 

receita em saúde 

pública. Solicitamos 

o valor de 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

39 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

R$150.000,00 para 

custear por um ano. 

Manhuaç

u 

Carangol

a  

 31133

05 27647

76 

CASA DE 

CARIDADE 

DE 

CARANGOLA 

NÃO 
SI

M 

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada 

600.000,00 

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada 194407 

Manhuaç

u 

Carangol

a 

 31133

05 27647

76 

CASA DE 

CARIDADE 

DE 

CARANGOLA 

NÃO 
SI

M 

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada 

2.000.000,0

0 

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada 194380 

Montes 

Claros 

Grão 

Mogol  

31278

0 

22058

66 

Hospital 

Afrânio 

Augusto 

Figueiredo 

SIM 
SI

M 

Incremento ao 

custeio da atenção 

especializada 

R$ 

800.000,00 

Incremento ao 

custeio da atenção 

especializada 

  

Montes 

Claros 

Grão 

Mogol  

31278

0 

65421

90 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

SIM 
SI

M 

Incremento ao 

custeio da atenção 

especializada 

R$ 

500.000,00 

Incremento ao 

custeio da atenção 

especializada 

  

São João 

Del Rei Barroso 

31059

05 

21792

96 

Fundo 

Municipal de SIM 

SI

M 

Custeio dos serviços 

de atenção 

R$ 

89.776,00     



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

40 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Saúde especializada pagos 

com recurso próprio. 

São João 

Del Rei Barroso 

31059

05 

22069

43 

Associação de 

Pais e Amigos 

dos 

Excepcionais SIM 

SI

M 

Custeio dos serviços 

SERDI e PIPA 169.344,00     

Sete 

Lagoas 

Papagaio

s 

31469

09 

21565

04 

UBS Candido 

Gonçalves dos 

Reis 

Sim 
Si

m 

Recurso emergencial 

para custeio da 

atenção especializada 

R$ 

300.000,00 

Necessidade de 

financiamento para 

ampliar oferta de 

serviços de media e 

alta complexidade 

para a população, 

além de solucionar 

demanda reprimida 

existente no 

município.  

 Nº195396 

Sete 

Lagoas 
Pequi 

31496

06 

70864

23 
PSF PEQUI NÃO 

SI

M  

Pequi necessita de tal 

recurso para auxiliar 

no custeio da alta 

demanda de 

atendimentos de 

média complexidade 

aos munícipes. 

R$ 

300.000,00 

O pleito visa atender 

a demanda de 

Extrapolamento de 

produção 

ambulatorial em 

comparação ao 

TETO MAC do 

município. 

194613 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

41 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Ubá Piraúba 
31513

0 
- 

CAPS I 

REGIONAL 

PIRAÚBA-

GUARANI 

NÃO 
SI

M 

Custeio para 

contratação e 

manutenção da 

equipe mínima do 

CAPS I 

R$ 

6.490.000,0

0 

Com a Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 

4.019/2022, o 

município visando a 

implantação do 

CAPS I Regional 

Piraúba/Guarani 

para o ano de 2024, 

através da Portaria 

544/23 já solicitou 

recurso para a 

construção da sede. 

Como o 

funcionamento do 

serviço precisa 

ocorrer em 2024, 

viemos por meio 

deste solicitar 

recurso para que seja 

custeada pelo ou 

menos parte dos 

gastos que envolvem 

a manutenção do 

programa solicitado. 

O município 

apresentou 

anteriormente um 

proposta com um 

valor mensal, porém 

ao avaliarmos  a 

proposta enviada 

observamos que o 

valor deverá ser para 

o período de 

05(cinco) anos, que 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

42 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

será R$ 

6.490.000,00, 

desconsiderando o 

valor de R$ 

110.000,00 da 

proposta anterior. 

Uberaba 

Limeira 

do Oeste 

31386

2 

21815

09 

Unidade de 

Atendimento 

Imediato 

sim 
si

m 

custeio emergencial 

Atenção 

Especializada 

300.000,00 

  

Extrapolamento 

de produção 

ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao 

TETO MAC 

Uberaba 

Campo 

Florido 

31114

08 

21814

01 

PRONTO 

ATENDIMENT

O MUNICIPAL 

DE CAMPO 

FLORIDO 

sim 
si

m 

custeio emergencial 

Atenção 

Especializada 

800.000,00 

  

Extrapolamento 

de produção 

ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao 

TETO MAC 

Uberaba 

Campo 

Florido 

31114

08 

21814

01 

PRONTO 

ATENDIMENT

O MUNICIPAL 

DE CAMPO 

FLORIDO 

sim 
si

m 

custeio emergencial 

Atenção 

Especializada 

300.000,00 

  

Extrapolamento 

de produção 

ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

43 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

TETO MAC 

Uberaba 

Itapagipe 
31334

0 

65817

73 

Secretaria de 

Saúde de 

Itapagipe 

sim 
si

m 

custeio emergencial 

Atenção 

Especializada 

167.475,00 

  

Extrapolamento 

de produção 

ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao 

TETO MAC 

Uberaba 

São 

Francisco 

de Sales 

31613

04 

22014

10 

Pronto 

Atendimeno da 

Casa de Saúde 

dr Nelson 

Jacinto Borges 

Sim 
Si

m 

custeio emergencial 

Atenção 

Especializada 

2.500.000,0

0 

  

Extrapolamento 

de produção 

ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao 

TETO MAC 

Uberaba 

Santa 

Juliana 

31577

08 

73772

90 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

DE SANTA 

JULIANA 

sim 
si

m 

custeio emergencial 

Atenção 

Especializada 

1.500.000,0

0 

  

Extrapolamento 

de produção 

ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao 

TETO MAC 

Uberaba 

Pedrinóp

olis 

31492

00 

64354

32 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

DE 

PEDRINOPOLI

S 

sim 
si

m 

custeio emergencial 

Atenção 

Especializada 

450.000,00 

  

Extrapolamento 

de produção 

ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao 

TETO MAC 

Uberlând

ia 
Grupiara 

31279

0 

21454

05 

UBS DINORA 

DIAS 

MOREIRA 

sim 
si

m 

Recurso Financeiro 

Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada 

450.000,00 

EXTRAPOLAMEN

TO DE 

PRODUÇÃO 

AMBULATORIAL 

E HOSPITALAR 

EM 

COMPARAÇÃO 

174537 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

44 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

AO TETO MAC E 

GASTO DE 

RECURSOS 

PROPRIO MUTO 

ALTO 

NECESSITANDO 

DESSE 

COMPLEMENTO 

EMERGENCIAL 

Varginha 

São 

Gonçalo 

do 

Sapucaí 

31620

05 

37798

15 

Associação de 

Pais e Amigos 

dos 

Excepcionais 

APAE 

NÃO 
SI

M 

Será destinado à 

palestras, 

treinamentos e rodas 

de conversas com os 

pais, com 

esclarecimentos, 

partilhas sobre como 

entender melhor seus 

filhos em suas 

limitações, 

melhorando seu bem 

estar.  

R$ 

42.000,00 

Observando a 

necessidade de 

orientar os pais de 

forma mais efetiva a 

respeito das 

necessidades 

especiais de seus 

filhos, fazendo o 

trabalho da equipe 

multi ser mais 

efetiva no 

desenvolvimento 

dos atendidos.  

  

Varginha 

São 

Gonçalo 

do 

Sapucaí 

31620

05 

37798

15 

Associação de 

Pais e Amigos 

dos 

Excepcionais 

APAE 

NÃO 
SI

M 

Precisamos de 

materiais de 

escritório (papel 

sulfite, canetas, tintas 

para impressora, etc. 

tintas, pincéis, 

cartolinas, jogos para 

atendimentos da 

Terapia ocupacional, 

bem como Ataduras, 

velcro, bandagem, 

faixa elástica para 

Fisioterapia. E 

55.000,00 

Os brinquedos estão 

defasados e temos 

poucas opções para 

as sessões 

terapêuticas.  

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

45 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Também produtos de 

higiene e limpeza 

como espátula, luvas, 

lençol de papel, papel 

higiênico, entre 

outras coisas.  

Varginha Cristina 
31205

08 

27647

41 

APAE de 

Cristina 
NÂO 

SI

M 

Aquisição de 

material de 

limpeza, combustível 

, 

material de escritório 

e 

Equipamento de 

Proteção 

Individual  

R$ 

100.000,00 

A APAE atende 

cerca de 113 

usuários e para o 

bom funcionamento, 

necessita de 

recursos para tais 

despesas 

  

 


